

Wydawca: Władysław Biegański. Redaktor: Antoni Mirbeau. Adres: Lwów, ul. Sykstuska 1. 45.

# PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Redakcja: Władysław Biegański. Adres: Lwów, ul. Sykstuska 1. 45.

Dziś: 5. Jutro: 6. Cena: 10 kop. Subskrypcja: 100 kop. w roku.

## Ogród katuszy.

Ojezyna nasza w dwóch dzielnicach stała się ziemią takich mezozi, że francuski tygodnik *La démocratie* zapytał: „Jaki Oktaw Mirbeau, autor „Le jardin des supplices”, wyobraził sobie taki ogród katuszy? Jaki kat popelniałby równie podłe okrucieństwa?”

Rzeczywiście, co zawinił zabór rosyjski, co pruski, że zabory tak się okrutnie zęgają nad nami? Czy za to, że po tylu latach mordowania Polaki, nagle ujrzeli, iż ona nie tylko żyje ciałem, ale i duchem, a ten duch większy, niż można było przypuszczać? Prusy i Rosya razem podnoszą mioty, razem uderzają w naród polski. Oto, zaledwie z kuzni hakaty wyszły nowe dla nas narzędzia tortury, wnet warszawski generał gubernator zawiesił działalność Macierzy Szkolnej. „Tymczasowo” zawiesił. Sami jednak Rosyanie mówią, że w ich państwie nie jest tak trwale, nie tak nieskruszone, jak rozporządzenia tymczasowe. Królestwo Polskie pozostało bez szkół. Jedne z nich zwinięto z powodu przeszłorocznego strejku, a z milionowego datku społeczeństwa na politechnikę warszawską kotrzystają teraz dzieci pacholków katechizacji, dzieci kozaków dońskich. Szkoły inne, których nie zwinięto, rząd postanowił wypełnić po brzegi dziećmi czynownikami; ponieważ było ich za mało, więc do burs, ufundowanych przez naszych filantropów, przywieziono dzieci rosyjskich oficerów, poległych w Mandżurji; ponieważ jeszcze gdzieś indziej były wolne miejsca w szkołach, więc rozluźniono przepis o procentowym stosunku żydów, którzy też stanowią teraz część trzecią ogółu uczącej się młodzieży. Dla Polaków nie zachowano żadnego miejsca. Leż mieli oni Macierz Szkolną i korzystali z jej naukowych zakładów, tworzonej na mocy carskiego manifestu o wolności prywatnego nauczania po polsku. Manifest został, lecz zawieszono Macierz, a więc szkół niema. Manifest trwa w swej mocy, bo święte jest carskie słowo, lecz skorzystał z niego niesposób. Z początku tylko dokuczano Macierzy, potem nakładano na nią wielkie grzywny, a jeszcze potem żądano od niej, aby do niektórych zemiadłów sprowadziła nauczycieli z Rosji, aby za ona wniosła przeciwko temu protest do ministerjum oświaty, prosząc, aby wskazała przepis prawny, upoważniający czynownikstwo do takiego żądania, wówczas generał gubernator zawiesił Macierz. Znaczący to tyle, co okrzyk zwrócony do nas: „Zuchwali! Rogi wam wyrosły! Śmiełście pytać, jakim prawem my się rzadzimy? Oto macie odpowiedź!”

Kraj został bez szkół. „Kiedy czytamy w starych kronikach — pisze *La démocratie* — okrutne opowieści o krwawych przesładowaniach tyranów i kiedy pomysłimy, że tyłu ludzi podlegało strasliwym mękom za swe wierność, przeszerzenie nas ogarnia i zarazem pewna radość, że wszystkie te okrucieństwa należą już do historii i że w naszych demokratycznych czasach już ich nie ujrzymy”.

Stądże waszą radość, demokratyczne czasy! Epoka przesładowań jeszcze się nie skończyła; przeciwnie, właśnie wyciągnęła nową. Istnieje w Europie kraj, w którym tyranizm zwycięzców nowe święte tryumfy, z cywilizacji nowe zacierpnie sposoby tortorowania. Istnieje w środku Europy kraj stary, który oddał jej wielkie usługi, a dziś w jej oczach brany jest na mękę, straszliwsze od wszystkich, jakie opisują stare kroniki. Chcecie wiedzieć „ogród katuszy”, przedstawiony przez Oktaw Mirbeau, i przekonacie się, czy też naprawdę może być taki odmet cierpienia, taka komnata tortur? Pójdźcie do Wielkopolski, pójdźcie do rosyjskiego zaboru. Tam ujrzycie to, czego wam Mirbeau nie opowie, bo to przechodzi najbujniejszą wyobraźnię jednego człowieka: aby stworzyć taki ogród katuszy, trzeba ogrodników wielu, trzeba wszystkich razem krzyżaków pod wodzą Białowąs i wszystkich razem „prawdziwych” Rosyan ze Stolypinem na czele!

Za krótkie chwile złudzenia, iż wraca nieco wolności oddech i że choć przez kraty można będzie ujrzyć skrawek słonecznego nie-

## Zamieszki w Persyi.

Berlińskie dzienniki zaalarmowały wczoraj Europę doniesieniami, że w Teheranie wybuchła rewolucja z powodu zamierzonego przez szacha zamachu na konstytucyjny i parlament. Następne wiadomości znacznie złagodziły to doniesienie. Rzeczywiście powstały rozruchy, ale rewolucji nie było. Do Teheranu nadeszły wiadomości z granicy zachodniej, że wojska tureckie, wrzekomo samowolnie, znowu zajęły część perskiego terytorjum. Lud się wzburzył. W parlamencie zaczęto wykrzykiwać na ministrów, że nie bronią kraju, oni zaś oświadczyli, że sprawy wojskowe zależą wyłącznie od młodszego szacha, a czemu on nie wystąpi na czele armii i nie odeprze nieprzyjaciela, tego oni nie wiedzą, bo władza nie raczy zwołać ich do siebie. Ministrowie, którzy tłumaczyli się tak niecierpliwie, są wybrańcami parlamentu, a nie szacha. Być może, iż on z całą swą dworską partją rzeczywiście ignoruje parlamentarny gabinet i czyni mu różne trudności w sprawowaniu rządów, aby mógł przy dobrej sposobności zmienić konstytucję. Nieraz już donoszono, że poseł rosyjski i nauczelnik kozaków, których Rosya trzyma w Teheranie, wciąż nakłaniają szacha do zniesienia parlamentaryzmu, ale dotychczas te namowy nie wywarły skutku. Dopiero po niezręcznym tłumaczeniu się ministrów przed parlamentem, szach się zniecierpliwiał, a zachęcony przez dworzan do okazywania energii, postąpił po azjatycku: posłał swą gwardję, aby otoczyła parlament, a przeprowadziła przed jego groźne oblicze „tych podłych psów” ministrów, co gdy się stało, wtrącił ich do lochu. Naturalnie, zrobił się w stolicy rewajach, a był ten większy, że szach, aby ukarać swych poddanych, kazał wojsku zamknąć bazy, to znaczy pozbawić ludność żywności. Wojsko od siebie dodało trochę puskaliny, a kozacy cwałowali ulicami, napielniając powietrze dzikim krzykiem. Są więc pokaleczeni i ranni, podobno są także zabici, ale rewolucji ludność nie robiła. Parlament się nie rozbiął, owszem, uchwalili obradować bez przerwy, tylko przewodniczący czy umknął, czy został porwany razem z ministrami, nie wiadomo, dość, że go nie ma.

Po uwieszeniu ministrów szach w odezwie do parlamentu zażądał, aby posłowie orzekli zmianę konstytucji w tym kierunku, iżby ministerjum pochodziło nie z łona parlamentu, lecz z nominacji szacha. Parlament odrzucił to żądanie, więc położenie jest jeszcze poważne, zwłaszcza, że istnieje podobno intrzyga taka, iżby koniecznie naklonić szacha do zniesienia konstytucji i wywołania przez to zaburzeń, aby na mocy jakiegoś traktatu Rosya mogła wysłać swe wojska. Tymczasem jednak nie rewolucja trwa w Teheranie, lecz przygnębienie i panika.

W obronie ministrów stanęli posłowie obecni mocarstw, więc szach wypuścił ich z więzienia, a oni podobno postanowili wyjechać za granicę. Prezydentowi parlamentu (bytemu posłowi w Berlinie) ofiarował gościnność poseł niemiecki, powiadał też, że prezydent przebywa w tem poselstwie.

## Finkeła w sprawie pruskiej ustawy o wywłaszczeniu.

Donosiliśmy już, że Henryk Sienkiewicz postanowił urządzić ankietę wśród najwybitniejszych ludzi współczesnej Europy co do ustawy pruskiej o wywłaszczeniu. Oto list, który wielki nasz pisarz rozesłał w tej mierze do owoych znakomości:

Czcigodny Panie!

Zaszedł w XX wieku fakt wprost niesłychany, urągający cywilizacji, prawu, sprawiedliwości i tym wszystkim pojęciom humanitarnym, które są podstawą życia i kultury nowożytnych społeczeństw.

Od dawna już istniała w pruskiej Polsce Komisya kolonizacyjna, mająca za zadanie wykupywać ziemie należące do Polaków i osadzać na niej Niemców — za sumy, do których musieli przykładać się i Polacy. Dodawszy do tego męczeństwo dzieci w szkołach niemieckich i świeżo wniesiony projekt zakazu ojczystego języka na zebraniach, zdawało się, że krzywdy i poniewierka równości wobec prawa nie może być większa — jednakże rząd wyznający zasadę: „siła przed prawem” — nie chciał się na tem ograniczyć.

O to świeżo wniesiono w sejmie pruskim projekt przymusowego wywłaszczenia Polaków podległych berlu pruskiemu z ich własnej ojczyzny i umiłowanej ziemi, którą od tysięcy lat zamieszkuje i na której całe szereg pokoleń rodzi się i grzebie.

Odłam narodu polskiego zagarnięty przez państwo Hohenzollernów, nie rozniecał rewolucyjnej pożogi, zachowuje się spokojnie, spełnia ściśle narzucone mu przez stan rzeczy ciężkie obowiązki, płaci podatki i dostarcza żołnierza, którego dzielność bojową podziwiał niejednokrotnie sam Bismarck. To też, gdy pierwsze wieści o zamierzonym wywłaszczeniu ukazały się w prasie entropiejskiej, uważano powszechnie taki zamiar za dziki i bezmyślny wybrzyk kilku fanatyków, pozbawionych nie tylko zmysłu moralnego ale i rozumu. Zdawało się, że państwo ucywilizowane i uznające prawo własności za kamień węgielny budowy społecznej, nie ośmieli się nigdy na tak bezwzględne podeptanie tej zasady i na wymierzenie takiego policzka najprostszemu pojęciu sprawiedliwości. Nikt nie mógł uwierzyć, aby to było możliwe w społeczeństwie, które uważa się i podaje jako chrześcijańskie.

A jednak kanclerz Bülow wniósł w sejmie pruskim projekt przymusowego wywłaszczenia Polaków i sejm odesłał nie kanclerza do szkoły prawa i moralności — ale projekt do komisji.

Urzędowa wiadomość o tem rozeszła się już po całym świecie — i na chwałę ludzkości stwierdzić należy, że wszędzie wywołała jeden krzyk protestu i oburzenia. Prasa europejska bez różnicy barw i stronniczości, a z nią razem i cała niezawisła prasa niemiecka napiętnowała postępek rządu pruskiego jako haniebny zamach na elementarne prawa ludzkie.

I z tym glosem powszechnego oburzenia

## Zatarg bawarskiego następcy tronu z Flottenvereinem.

Niemiecki *Flottenverein* jest stowarzyszeniem, które ma na celu zbieranie składek na budowę statków wojennych, oraz budzenie w społeczeństwie entuzjazmu dla planów flotowych Wilhelma II. Plan te spotykały się, jak wiadomo, z energicznym niezaprzeczeniem stronnictw, dających o dobro ludności opodatkowanej, a nieupatrujących przyszłości Niemiec w silnej marynarce wojennej, wymierzonej w pierwszym rzędzie przeciw Anglii. *Flottenverein*, łączący już 1 1/2 miliona członków, cieszy się jednak wysokimi protekcjami Berlina, w szczególności Wilhelma II, który nieraz dawał wyraz radości z powodu jego działań i zachęcał go do dalszej pracy dla wielkości Niemiec.

Aby rozwinąć jak najszersze działanie, *Flottenverein* ogłosił się związkiem niepolitycznym i międzywyznaniowym. Praca jego do niedawna była istotnie wolną do pewnego stopnia od polityki, o ile przez nią rozumieć trzeba walki wewnętrznej stronnictw między sobą. W istocie bowiem był *Flottenverein* stowarzyszeniem o silnie zamarkowanym charakterze politycznym i to barwy wszechniemieckiej. Odezwany jego brzmiał tonem szowinizmu i odzywała się w nich jak gdyby pobudka bliźkiej wojny, gdyż sądzono, że tym sposobem najłatwiej będzie pobudzić ofarność na cel niezbyt w gruncie rzeczy popularny. Akcja stowarzyszenia, prócz zbierania składek, miała na celu rozszerzanie idei wielkiej floty i zmniejszanie opodatkowanych, aby mniej niechętnie przyjmowali ciężary, a olbrzymie ciężary na marynarkę wojenną.

Ostatnie wybory do parlamentu niemieckiego przyniosły w działaniu *Flottenverein* innowację, która odbiła się w ciałach Niemców cehem niemal skandalu. Prezydum związku uznawało za właściwe wnieść się do walki politycznej i agitować przeciw stronnictwom, które swą odmową budżetu wojskowego dla kolonii spowodowały rozwiązanie parlamentu. *Flottenverein* zachęcał swych członków do głosowania przeciw centrum, socyalistom i Polakom. Odnośnie dokumenta przedostały się do prasy i wywołały ogromną wrzawę, zakończoną chwilowym przesileniem w łonie prezydum.

## Wiedź, 18 grudnia.

(Czterdziestoletni jubileusz zaprowadzenia karabinów odtylewanych w armii austro-węgierskiej. — Znowu proces familijny Dreherów. — Antoni baron Klops).

(y) Armia austro-węgierska obchodzi w tym roku swego rodzaju jubileusz, a mianowicie czterdziestoletni jubileusz zaprowadzenia karabinów odtylewanych. Inna państwa dawno wyprzedziły były Austryję w tym względzie i potrzeba było dopiero bolesnej nauki roku 1866, ażeby zarzucić starożytnie karabiny kapslowe, niesłychanie ciężkie, z których najprawdopodobniej strzelano

Maciej Łubiński.  
**ZŁOTA NIĆ.**  
POWIEŚĆ.  
CZĘŚĆ PIERWSZA.  
(Ciąg dalszy).  
Od pewnego czasu obserwował Tola, kto ra patrzyła w ogród zamysłona.  
— Cóż to pani tak błogo wycoczywa? Proszę pokazać robotę! — odezwał się gderliwie.  
Tola drgnęła i powstawszy, zbliżyła się do niego.  
Pan Dylenski nałożył na nos okulary i czytał począł wręcony arkusz.  
Nagle zachnął się i rzucił papier na stolik.  
— Ależ pani chyba żartuje! Tak dalej trwać nie może! — zawołał pozornie nadzwyczaj zgorszony. — Pani widocznie myśli — ciągnął dalej brutalnie — że dosyć dostać list rekomendacyjny, by zostać urzędnikiem! Przepraszam, przepraszam! U nas, moja pani, dla niedolnych próżniaków niema miejsca! To łatwo brać od miasek pensję i nie dobrze nie zrobić! My, uważa pani, płacimy... Rozumie pani płacimy!  
Tola oburzona, z rumieńcem na twarzy odparła żywo:  
— Biuro płaci, nie pan... A zresztą nie może być, by oś było źle napisane... Przecież już

po raz trzeci każę mi pan to samo opracowywać... Ręczę, że niema żadnego błędu! —  
— Kiedy ja mówię, że są błędy — to są! — zawołał zaperzony. — Jutro przyjdzie pani o dwie godziny wcześniej do biura i raz jeszcze to samo opracuje! Jeśli będzie źle, pan dyrektor zaniesie do prezesa.  
Sprzeczka, prowadzona donośnym głosem, sprowadziła kilku urzędników, którzy otoczyli kółem pana Dylenskiego i Tolę. Jeden z nich, młody, miększego szarego, począł mitygować starego urzędnika, a w końcu ofiarował się sam załatwić nieszczyśny referat, dowodząc, że właściwie do niego by należał, gdyby Tola nie było w biurze.  
Tola podziękowała koledze pełnem wdzięczności spojrzeniem i rzecz całą załatwiła się na razie.  
Tymczasem na sali zegar wydzwaniał począł zdawna upragnioną przez wszystkich godzinę.  
Kończyła się praca, a z nią panowanie Dylenskiego. Ktoś wesoło zagwizdał triumfalnego marsza.  
Tola po chwili znalazła się w ogrodzie i odetchnęła z ulgą.  
O, jakże od pewnego czasu, ciężkim wydawał jej się poczyniał ten zarobek — to nowe życie, do którego spieszyła taka ufna, z nadzieją w sercu...  
Jedyną osiadłą dla niej obecnie był Zdzisław i jego odwieczny. Jemu jednak nie śmiała dotąd poskarżyć się...

Skreśliła w boczną alejkę parku, w tej chwili samotną i zdenerwowana poczęła iść szybko.  
Nagle twarz jej zarumieniła się i rozjaśniła radośnie.  
O parę kroków przed nią szedł szybko Marbut.  
— Dzień dobry panu! — zawołała radośnie Tola i wyciągnęła rękę na powitanie.  
— Dzień dobry! — odzajemnił się Zdzisław. — Co pani tu robi na tym zakręcie alei? To przecie nie pani droga?  
— Tak — dla odmiany... A pan dokąd dąży?  
— A gdzieżby? — do pani. Myślałem tylko, że jeszcze panią w biurze zastanę!...  
Tola zacerwieniła się od wewnętrznego zadowolenia... Rozmowa pomiędzy nią a Marbutem potoczyła się odrazu swobodnie i niewyczerpanie.  
Ilekród widzieli się, zdawało im się zawsze, iż mieli sobie wzajemnie moc rzeczy do powiedzenia, a gdy godziny mijały, jak chwile, czasu brakło w końcu na wypowiedzenie wszystkiego.  
Tym razem Marbut opowiadał Toli o trudnościach, które w tej chwili przeżywał w kwestji rozwikłania pewnych sytuacji dramatu, — ona słuchała uważnie, dorzucając czasem do tej szeregowej gawędy głębszą uwagę.  
Nagle zagadnął:  
— Panno Tola?... Nie mi pani jakos nie opowiada, jakto tam idzie w biurze?... Dlaczego? I przy tych słowach spojrzał pytająco towarzyszące w oczy.

Tola spuściła wzrok i zawahała się. W tej samej chwili weszła w jej piersi jakaś fala serdecznego uczucia wdzięczności i niezaprzeczone pragnienie szczerego wypowiedzenia się. Podniosła ufnie na Marbuta głębokie swe oczy i rzekła miętko:  
— Powiem! panu... I owszem... Czuję teraz, iż może niastusznie tałam cośkolwiek...  
— Cóż takiego?... — spytał nerwowo Zdzisław.  
— Och, nie to, o czym pan może myśli, — rzuciła z domyślnym uśmiechem i objęła twarz Zdzisława spojrzeniem, w którym na chwilę zamigotała tajemna na dzień serca uczucie.  
Poczem w krótkich słowach opowiedziała mu przykości biurowe i całe zajście dnia tego. Słowa Toli przejęły do głębi Marbuta. Gdy skończyła, rzekł oburzony:  
— Ależ to jakieś gniazdo szerszeni, to całe biuro! Jakżeż można było, panno Tola — do dał z wynówką, — nie powiedzieć mi tego wcześniej... Bylbym jakoś poratował pania... Ale co tu teraz zrobić?  
Marbut zamyślił się. Po chwili przerwał cierpko:  
— Niestety, nie posiadam tak rozległych stosunków, by przynajmniej tego Dylenska na bruk wyrzucić — możeby wówczas było pani lepiej... Ale nie! Na to potrzeba radykalniejszego środka... Poprosta, uszusz panno Tola, znalazł się inna, lepsza posiadłość...  
— Ach, jakżeby panu była wdzięczna! — zawołała uradowana Tola.

Marbut uśmiechnął się nieco smutnie.  
— Te słowa pani aż nadto wyraźnym są dowodem, jak pani tam źle było!... Tak... Życie o własnych siłach — to nie zabawka, nieprawdaż, pani? Ludzie są źli — to stara prawda! No, ale jakoś ułożyć się wszystko musi. Od jutra zabieram się do szukania dla pani nowego zajęcia. Zgoda?...  
— Za całą odpowiedź, Tola podała Marbutowi rękę w serdecznym uścisku. Milczeli chwilę.  
Marbut spojrzał na zegarek i pierwszy przerwał milczenie.  
— Pilno mi do roboty... Ale odprowadzę pania...  
— Czy pan już dawno nie pisał? Pytam się dlatego — dorzuciła, bo już wszystko, co mi pan dał do przepisania, wykończyłam i dziwiłam się właśnie...  
— Że nie przynioszę więcej? — dokończył za nią, z uśmiechem. — Tak, w istocie — mówił po chwili, dawno już nie wzięłam pióra do ręki... I wie pani, co spostrzegam zaczynam, pisząc obecnie po raz pierwszy w zupełnie odmiennych, niż dawniej warunkach.  
— Co takiego?  
— Oto, niech mi pani wierzy, choć może wyda się, to pani paradoksem, iż piszę się lepiej w biedzie, niż w dostatku!...  
— No, tego — to przyszan się, nie bardzo rozumiem! — zaśmiała się Tola.  
(Ciąg dalszy nastąpi).

Głównym motorem tej agitacji był generał-major Keim, który też skrył na sobie najsilniejszą gronę strony zastakowanej, zwłaszcza centrum. Tymczasem przy ponownych wyborach wybrano go znowu na prezesa, prowadzącego sprawę Towarzystwa i to spowodowało księcia Rupprecha bawarskiego, że złożył protektorat *Flottenverein*. Ustąpienie to jest obecnie przedmiotem powszechnych dyskusji w całym Niemczech i może doprowadzić do niemiłych dla Berlina zwłok.

Istnieje bowiem oddawna napięcie między związkami bawarskim, stanowiącym odrębny oddział *Flottenverein*, a resztą stowarzyszenia. Związek bawarski zastrzegł się już dawno przeciw agitacyom politycznym, uprawianym przez generała Keima i dopiero na walnym zgromadzeniu w Kolonii z trudem zażegnano sprzecznosci, uchwalając, że *Flottenverein* ma być stanowiącym związkiem niepolitycznym i ma trzymać się z dala od agitacji za tą lub ową partją. Obecny wybór generała Keima musiał być w kołach bawarskich uznany za prowokację, Keim był bowiem, jak wspomnieliśmy, główną sprężyną agitacyjnej działalności związku. Podnoszono też w Bawarii protesty przeciw wyborowi Keima — lecz jak się teraz okazało — daremne. Wobec tego książe Rupprecht bawarski, protektor bawarskiego związku krajowego, musiał złożyć swą godność.

Fakt ten wywołał wrażenie silne, w kołach rządowych pruskich i w prasie szowinistycznej wielce niemie, tambardziej, że wyborcy w *Flottenverein* odbywają się za zaważa za poprzednim porozumieniem z Wilhelmem II, jako duchowym niejako kierownikiem związku. Krok księcia Rupprecha może być przeto wzięty za demonstrację przeciw dworowi berlińskiemu, tak, jak pisma narodowe bawarskie uznały wybór Keima za obrazę dla księcia Rupprecha. W tym duchu też piszą dzienniki monarchistyczne, nie kryjąc bynajmniej niezadowolonia. Prądy separatystyczne żyją w Bawarii dość silnym życiem i lala sposobność podnieca je na nowo.

Z politycznego stanowiska krok księcia Rupprecha ma zapewne podstawę w tem, iż polityczna akcja *Flottenverein* skierowała się przy ostatnich wyborach głównie przeciw centrum katolickiemu. Wpływy tego stronnictwa, rządzącego w Bawarii, mogły też niezawodnie działać przy ostatecznej decyzji księcia. Z drugiej strony pisma bawarskie zaznaczają stanowczo, że wszelkie kroki księcia Rupprecha mają aprobatę jego ojca księcia następcy tronu Ludwika i są przedsięwzięte za porozumieniem z nim. Że zaś z Berlina czyniono już próby, aby księcia Rupprecha odwieść od wykonanego teraz kroku, przeto kryzys w *Flottenverein* nabiera znamien tem bardziej interesujących. Książę Rupprecht, składając protektorat, miał użyć znamienitych słów: „Tak dalej być nie może; panowie z Berlina zapoznają widocznie uczucia ludu, a tego nie wolno”. Byłoby to odpowiedź na ataki generała Keima, który jeszcze na wiosnę bieżącego roku nie cofnął się przed wyrażeniem, iż związek bawarski „obniża myśl narodową”. Wyrażenie to pruskie oddziało bardzo niekorzystnie na ludność bawarską i było przedmiotem burzliwych upomnień ze strony prasy monarchistycznej.

Książę Rupprecht wielokrotnie występował już przeciw szowinizmowi, nieodłącznie wiążąc *Flottenverein* z przodkami. Przed dwoma laty przeszedł przed szowinizmem partycypium i narodowym na zjeździe delegatów związku, gdy zaś agitacja nie ustawała, oświadczył, że „książęta bawarscy nie będą służyli za rodzaj dekoracji zewnętrznej tam, gdzie trzeba pracować pilnie”. Odnosiło się to do działań politycznych *Flottenverein*, które nie ustawały, mimo protestów krajowego związku bawarskiego, a odbywały się poza plecami księcia, w przewidywaniu, że bawarski protektor nie zgodzi się na nie, więc musi być stawiany wobec *faits accomplis*. — Należy dodać, że książę jest w Bawarii osobistością wysoce popularną, a pierwszym skutkiem jego kroku jest to, że wiele wybitnych osobistości bawarskich wystąpiło ze związku floty. Z tem większym zaciekawieniem należy wyczekiwać, co uczyni Wilhelm II, protektor generała Keima i jego szowinistycznej agitacji.

Cesarz Wilhelm nie dał dotąd najmniejszego znaku, miłozj jak zakłady. Zabo mówią inni, blisko rządu berlińskiego stojący. I tak p. Strossmann, narodowo liberalny poseł, prawa ręka ks. Bilowa do konszachtów parlamentarnych, wystąpił na Walnym Zgromadzeniu Tow. kolonialnego w Berlinie z mową, w której dowodził potrzeby rychłego budowania flo-

ty i oświadczył, że ustąpienie ks. Rupprecha nie osłabiło w niczem wpływów i sympatii, jakie ma generał Keim; że przeciwnie, generał nie potrzebuje wcale interesować się tem, iż „ktoś tam w Monachium” nie jest zadowolony z jego agitacji. Prasa bawarska przyjęła ten wytyk jednogłośnie. Jeżeli prądy partycularystyczne, ten przedmiot wiezionego niezadowolonia na dworze berlińskim, mają nie zwiększać się w przyszłości, to wystąpienia w rodzaju p. Strossmanna powinny być ukrócone — oświadcza jednogłośnie mniej więcej opinia bawarska, wzburzona nadto oświadczeniami „ze strony miarodajnej” w *Flottenverein*, zmierzającemu do zbagatelizowania kroku księcia Rupprecha. *Munch. Allg. Ztg.* mówi o „niestosownym ataku na księcia Rupprecha, przyszłego władcę drugiego z rządu niemieckiego państwa związkowego”. Również oburza się prasa bawarska z powodu oświadczenia jednego z członków prezydium *Flottenverein*, zamieszczonego w *Lokal-Anzeiger*, organie stojącym blisko ks. Bilowa. Oświadczenie to godne jest przytoczenia w całości, a brzmi tak:

Fakt, że książę Rupprecht bawarski złożył protektorat krajowego związku bawarskiego nie dotyczy w niczem niemieckiego *Flottenverein*. Prezydium stoi na stanowisku, że wybór generała Keima na przewodniczącego odbył się rite i że wyboru jego niezmierzanie nie można. Prezydium nie przykłada przeto żadnej wagi do złożenia protektoratu przez księcia Rupprecha. Absurdem byłoby mówić z tej przyczyny o jakimś przesileniu w *Flottenverein*, który będzie prowadził swe sprawy w zwykły sposób.

Ton tego oświadczenia ma wszelkie cechy autentycznej *Schneidigkeit* generała Keima. Bądź co bądź ustąpienie księcia Rupprecha nie może przejść bez echa. Wobec roli, jaką odgrywa w *Flottenverein* Wilhelm II, wydaje się to nieprawdopodobnem. Cesarzowi zostają tylko dwie drogi: albo ignorować księcia Rupprecha, albo *Flottenverein*. Którą obierze władca berliński? Prasa bawarska podkreśla, że książę Rupprecht na długo przed wyborami zastrzegł się przed kandydaturą generała Keima. Tym sposobem wybór jego musiał być uznany za prowokację, za „świadomy afront”, jak się wyraziła prasa bawarska. Jeżeli dodamy, że sprawa przyszła w chwili istotnego rozdrażnienia Niemiec południowych z powodu wniesienia ustawy wywołującej — to znaczenie jej tembardziej urosło. Nie ulega kwestji, że głosy pism bawarskich o wywłaszczeniu były szczere i że z głębi obrażonego poczucia narodowego protestowały przeciw identyfikowaniu Niemiec z Prusami.

Dziś Bawaria spotkała się na gruncie sobie najbliższym z preponderacją żywiołu pruskiego, wcieloną w afront, wyrządzony jej następcy tronu. Podobno pruski następcę tronu był już u ks. Bilowa, nalegając na rychłe załatwienie sprawy. Ks. Bilow jest w tem nawet osobście zaangażowany, gdyż prasa bawarska czyni go współodpowiedzialnym za nietakt *Flottenverein* — nie wiadomo wszakże, czy i w jaki sposób uda mu się zapobiedz dalszym jatkzeniom. *Flottenverein* z prawdziwie pruskim taktem zapewnia, że krok księcia Rupprecha zupełnie go nie obchodzi.

W stosunkach wewnętrzno-politycznych sprawa ta będzie przyczynkiem do walki centrum z ks. Bilowem. Nie ulega kwestji, że krok księcia Rupprecha był uczyniony nie bez wpływu kół centrowych. Z tego stanowiska sądząc, należy przypuszczać, że będzie należały wyszyscy do ataków przeciw blokowi liberalno-konserwatywnemu i zgłoszą kanclerzowi niejedną przykrą chwilę.

### Rada państwa.

Wiedeń. W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia p. Hribar (członek słoweńskiej partji liberalnej) wspominał w długiej swej mowie także o manifestacji Słowian przeciw Prusom. Manifestacja ta wywarła potężne wrażenie, mimo, iż prezydent ministrów starał się ją swem oświadczeniem osłabić. Manifestacja ta, która wynika z najsłabszych uczuć miłości braterskiej i humanitarnej, odbyła się żywym echem w całym cywilizowanym świecie i zapewne przyczyniła się także do tego, że rząd pruski zgięził swe przedłożenie o wywłaszczeniu Polaków. Mówca wzywa Słowian, aby wszyscy połączyli się razem, celem złamania potęgi niemieckiej.

Po dalszej dyskusji przyjęto znaczną większość głośnie wniosku co do pierwszego czytania budżetu i załatwienia prowizorium budżetowego. W dyskusji ogólnej przemawiał x. Pattei (kapitałista z Wiednia, członek stron-

niectwa chrześcijańsko-socjalnego), który podniósł konieczność zmiany regulaminu Izby w interesie zdolności Izby do pracy, przemawiał za podniesieniem austriackiej polityki gospodarczej, dowodził konieczności upaństwowienia sieci kolejowej, nabycia kopalni węgla na własność państwa itd.

Po przemówieniu p. Jaegera (lekarz z Sanden w Czechach, wszechniemiec), który skarzył się na ustawiczną sławizację rządu austriackiego i omawiał kwestję językową w Chebie, obrady przerwano.

P. hr. Sternberg (publicysta czeski z Raitz, dziki) w zapytaniu do prezydenta, oświadcza, że „jak wiadomo, jest wiadomem, czy też niewiadomem”, iż wczoraj prezydent gabinetu podał się do dymisji, a Cesarz dymisji tej nie przyjął. Posłowie, którzy wyszli na podstawie powszechnego i równego prawa głosowania, mają prawo domagać się, aby ich zawiadomiano o faktach, jakie się wydarzyły. Zapytuje przeto prezydenta, czy gotów jest strzedz godności Izby i domagać się, aby posłów zawiadomiano w odpowiedni sposób o sytuacji i wszystkich innych wypadkach ważniejszych, jak to ma miejsce w parlamentach innych krajów, rządzących się konstytucyjnie. Wiceprezydent dr. Zaczek oświadczył, że jak zawsze tak i teraz gotów jest strzedz godności Izby i skoro się o fakcie dowie, to nie omisszka zawiadomić o tem interpellanta. (Wielka weselość).

Na tem obrady zakończono. Wiedeń. Izba posłów na wczorajszym nadzwyczajnym posiedzeniu dokonała wyboru do delegacji. Z Galicji wybrani są: Duleba, Dzedaszycy, Głabiński, Kozłowski, Eusewiczewicz, Romanicz, Stapiński. (Hudec na oddanych 100 głosów otrzymał 29, Rutenbauer 11). Zastępcami wybrani Löwenstein, Krol. Z Śląska wybrany do delegacji Londzin, zastępcą Rolsberg.

Interpelacja wniesiona na powyższym posiedzeniu przez hr. Sternberga osnuta jest na głosce „jaka powstała w Izbie, że z powodu uchwalenia przez Izbę otwarcia dyskusji nad odpowiedzią prezydenta ministrów w sprawie węgierskiej, powstała różnica zapatrywań między ministrami, gdyż niektórzy z nich nie głosowali przeciw otwarciu dyskusji. Na odbytyj jednak wczoraj naradzie gabinetowej okazało się, że różnice zdań między ministrami zniknęły, a tylko powstało nieporozumienie w Izbie i niektórzy ministrowie nie wiedzieli nawet nad csem się odbywa głosowanie.

### Rada miasta Lwowa.

Lwów 19 grudnia. (Ponadto interpelacji i „nagłych” wniosków. — Nauka religii greko-katolickiej po polsku. — Komisja reformy wyborczej. — Subwencja dla Towarzystwa zabaw ruchowych. — Jeszcze jeden artystyczny debiut r. Adama. — Dostawa mundurów i przemysł krajowy. — Niefachowi referenci.)

Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej najprzód r. Dzieślewski domagał się przyspieszenia sprawy równania plac wyższych funkcyjaryuszów miejskich z placami takich samych funkcyjaryuszów rządowych. — Następnie r. Walchewicz wskazał na to, że na odbytem przed trzema dniami zgromadzeniu reżników podniesiono nader ciężkie zarzuty przeciw kierownictwu reżni miejskiej. Mówca żąda wyboru specjalnej komisji, która ma zbadać tę sprawę. Wyborowi specjalnej komisji sprzeciwili się r. dr. Szpilman i wniosł o przekazanie tej sprawy komisji drożyzniowej. Wniosek ten poparł r. dr. Wassung, żądając polecenia komisji, aby wypracowała sprawozdanie do tygodnia. Uchwalono wniosek r. dra Szpilmana z poprawką r. dra Wassunga. — R. Laskownik interpelował w sprawie nauki religii greko-katolickiej w tutejszym gimnazjum im. Franciszka Józefa. Za życia katechety ś. p. x. Lepkiego była w tem gimnazjum religia greko-katolicka wykładana po polsku bez niczyjgo przeciw temu protestu. Po śmierci jednak tego katechety wyonila się kwestya, w jakim języku ma być Rusinom wykładana religia w tem gimnazjum. Wtedy miasto zaakcentowało gdzie należy położone przed siebie zastrzeżenie w akcie fundacyjnym tego zakładu, że religia greko-katolicka ma w niem być wykładana po polsku. Tymczasem sprawę tę załatwiono w ten sposób, że w gimnazjum im. Franciszka Józefa wykłada się religię greko-katolicką po polsku, ale tylko dla tych uczniów Rusinów, którzy się na to godzą; tych zaś uczniów tego gimnazjum, którzy domagają się nauki religii po rusku posyła się do gimnazjum V-go. Jest to — zdaniem mówcy — stan rzeczy niewłaściwy.

W sprawie nam uderzenie w pswin punkt na lokum. Uderzenie może być stosunkowo dosyć słabe i przemija po kilku minutach bez żadnych następstw szkodliwych, a jednak w ciągu tych kilku pierwszych minut ręka i całe ramie jest zupełnie ubzdzielnione. Podobne słabe punkty posiada ciało nasze w wielu innych miejscach. Kto je dobrze zna i rabędzie wprawy w szybkiem uderzeniu w owe słabe miejsca, ten może być pewnym, że najsilniejszego atlete, na kilka minut ubzdzielni. O to zaś właśnie chodzi.

Każdy prawie Europejczyk napadnięty z nienacka przez jakiegoś złoczycę, chwytą go instynktownie za rękę. Następnie potem wzajemnie szarotanie się, a zwycięzko wychodzi silniejszy, którym najczęściej jest właśnie napastnik. Japończyk, zaprawiony w „dziu-dziuc”, postępuje w tym wypadku całkiem inaczej. On wie, że szarotanie się osłabia niepotrzebnie siłę mięśni w ramionach i rękach, a nie prowadzi do pożądanego celu, t. j. do ubzdzielnienia przeciwnika. Jak w tym wypadku postąpił inacez, na to niema oczywiście stałej reguły, bo obrona zastosować się musi do sposobu atakowania, a tych sposobów jest kilkanaście. Autor opisyje rozmaite sposoby ataku, wybierając naturalnie tylko najrzeczniejsze i uczy, jak je należy oparować.

Ważmy pod uwagę jeden klasyczny przykład. W Europie najbardziej rozpowszechniony jest taki przebieg walki mordercy z ofiarą. Napastnik posiada w jakiejś kieszeni lub między fałdami ubrania nóż, który prawie zawsze ukrywa po prawej stronie swego ciała, aby go potem prawą ręką dobyć i uderzyć. W chwili ataku zanurza więc prawą ręką w miejsce, gdzie ukryty jest nóż, lewą zaś ręką chwytą

ofiarę albo za gardło albo za kark, stosownie do tego, czy atakuje z przodu czy z tyłu. Napastwana osoba chwytą instynktownie ramię napastnika i zaczyna się z nim szarotać. Po chwili wyczerpuje się siła mięśniowa ofiary, a silniejszy przeciwnik zatapia nóż w jej pierś i leży w gardło.

Atoli człowiek obeznany z nauką „dziu-dziuc”, śmieje się z takiego ataku. Oto lewą ręką, którą prawie zawsze ma wolną, wyciąga na zewnątrz w bok, jak do pływania i kończymy palców uderza przeciwnika jak najszybciej w bok w okolicę nerek. Cios taki, poprowadzony umiejętnie — co oczywiście zależy od wprawy — jest śmiertelny. przeciwnik natychmiast pada na ziemię. Ale mistrz w „dziu-dziuc” nie poprzestaje na tem, wszakże cios tym się nie uda. A zatem równocześnie z tym ciosom wymierza drugi, również śmiertelny. Oto wyciągniętymi palcami prawej ręki (jeśli ona jest wolną), godzi napastnika w krtani takim ruchem, jakby się chciało swoje palce wbić kłincem w gardło przeciwnika. I ten cios, zręcznie wymierzony, powali napastnika natychmiast. Jednak Japończyk jeszcze i na tem nie przestaje, to przecież chyba ciosy mogą się tylko częściowo udać. Więc równocześnie wymierza jeszcze trzeci cios, również śmiertelny, kolanem w najsłabsze miejsce napastnika pod bruchem. Wszystkie trzy ciosy muszą się odbyć równocześnie, bez namysłu, z jak największą siłą i szybkością. Niepodobniestwem jest, aby tak wymierzone ciosy, wszystkie trzy chybiły; jeśli tylko jeden z nich się uda, to przeciwnik natychmiast pada na ziemię; biała mu zaś, gdy się wszystkie trzy udadzą!

(Ciąg dalszy nastąpi).

### Co i o czem pisać.

P. Ludwika Życka, poetka, która od niedawna zaczęła występować na szpaltach pism wileńskich, zamieszcza w ostatnim numerze *Dziennika Wileńskiego* następujący wierszyk, opisyjący wędrowki jej ducha.

I chodzil duch mój przez ugory  
Pełne jesiennych grud,  
Przez lasy drzew, gdzie zdarty liść  
Spowija noży chłod.

I chodzil duch mój przez chmur zwoje,  
Zastygłe z deszczu leż,  
Przez złomy skał, martwąg puszczo,  
Gdzie znikła życia kres.

I chodzil duch mój obojętny,  
Aż kłianiem przerał głusz...

Wśród nizin dna leżała sennu  
Najpiętsza z ludzkich dusz!...  
Okazuje się więc z tego wiersza, że duch poetki chodzil po ugorach, po grudach jesiennych, po lasach obdartych z liści, po złomach skał, po puszczach tak martwych, że już były kresom życia wszelakiego — i na wszystko to patrzył dość obojętnie. Dopiero załkał, gdy zobaczył na dnie nizin leżącą sennie najpiętszą z ludzkich dusz. Dobra myśl i dość silnie wypowiedziana, gdyby nie jeden błąd w stylu. Oto nie podoba się nam zdanie: „Przez lasy drzew, gdzie zdarty liść spowija noży chłod”. Są tu bowiem dwa czwarte przypadki i niewiadomo, czy chłod noży spowija zdarte z drzew liście, czy też zdarte liście spowijają chłod noży?

### KRONIKA.

Lwów 19 grudnia.

Koto polskie na wczorajszym posiedzeniu zajmowało się sprawami kolejowymi. Rozmaito posłowie stawiali rozmaite projekta budowy nowych kolei. I tak X. Pastor żądał budowy kolei Jasio-Debica; p. Biały kolei Przemysł-Brzozów-Rymaków; p. Szajer kolei Kolbuszowa-Rzeszów-Nisko-Rozwadów; X. Męski kolei Jasio-Konieczna-Debica; X. Kopyciński kolei Czarno-Radomyśl-Mielec, jakoteż kolei Szczuczyn-Borowa-Mielec; p. Moysa kolei Podhajce-Buczacz-Horodk; X. Rzeszódko kolei Nowy Sącz-Szczawnica-Newy Targ; p. Gold kolei Tarnopol-Zalócze-Podkaminie-Brady, ks. Czajterski

### Zródło zdrowia, siły i zięczności

(podług H. Irvinga Hancocka opracował Zygmunt Kłosiński). Lwów, 1907. Nakład księgarń Maniżskiego i Reicharda. Stronic 235.

Zadziwiająca wytrzymałość Japończyków na potrzeby fizyczne, ich zwinność w ruczach, wytrzymałość w marszu, niezamącona pogoda umysłu, zimny spokój wobec największych niebezpieczeństw i wiele innych zalet, jakie Japończycy okazali w ostatniej wielkiej wojnie z Rosją, a które niewątpliwie przyczyniły się do świetnego zwycięstwa nad największym mocarstwem lądowem, zwróciły uwagę całego świata na sposób życia i wychowania tych „żółtych Anglików” — jak się nieraz Japończyków nazywa. Pomimo ogromnej różnicy ras i ustroju społecznego Anglików i Japończyków istnieje między tymi narodami wiele podobieństw. Obydwa są ludami wyspiarskimi i obydwa szczytą się tem, że w swojej rasie przodują wszystkim narodom kulturą i żętyzną fizyczną. Po zwycięstwach japońskich w Mandżurji, mały, żółty ludek, rozsiany na wyspach wchodnio-azyjskich, stał się naraz przedmiotem podziwu całego świata. Poczęto badać dokładniej japońskie zwyczaje i obyczaje i przy tej sposobności dowiedziano się, że Japończycy zawiązują swoją krępkosć fizyczną i umysłową przedewszystkiem strwoję dyecie, a następnie gorliwemu zaprawianiu się w sztuce zapasniczej, zwanej *dziu-dziuc*.

Tymto dwom sprawom: japońskiej dyecie i japońskiemu zapasnictwu poświęcona jest właśnie niniejsza książka. Jak widzimy, temat zajmujący i nowy, warto więc zaznajomić się z nim bliżej. Wprawdzie my, Europejczycy, nie

mamy powodu uskarżać się ani na brak dostatecznej znajomości higieny, ani na brak rozmaitszych rodzajów sportu, hartującego ciało, jednak istnieją dwie przyczyny, które japońską metodę wychowania fizycznego podnoszą w naszych oczach, jak wzór, godny naśladowania; po pierwsze dlatego, że japoński sposób odżywiania się jest znacznie prostszy i tańszy od naszego, a mimo to prowadzi do tak zadziwiającej żętyzny cielesnej; powtórę zaś dlatego, że człowiek zaprawiony w *dziu-dziuc*, czyli w japońskiej sztuce zapasniczej, posiada naturalną broń, którą może zwyciężyć każdego europejskiego atlete, boksera lub nawet napastnika, uzbrojonego w nóż ostry.

Kwestya najstosowniejszej metody wychowania fizycznego młodzieży jest teraz bardzo aktualna wobec projektowanej reformy naszego szkolnictwa, toteż książka niniejsza wjeżdza bez wątpienia nietylko w kół młodzieży zaprawianej się w zabawach sportowych, lecz także zainteresuje i poważnych pedagogów. P. Zygmunt Kłosiński opracował ją na studiach wybitnych znawców japońskiego zapasnictwa, przedewszystkiem zaś na książce p. H. Irvinga Hancocka, Anglika, który się ożenił z Japonką i naturalizował w Japonii, miał zatem sposobność wystudować gruntownie japońską metodę.

Autor podzielił swą książkę na dwie części. W pierwszej opisyje obszernie historię „dziu-dziuc”, jej główne zasady i tryb życia Japończyków. W drugiej części wywodzi praktyczne zastosowanie różnych chwytów, ataków i parad metodę „dziu-dziuc”.

Historja owej metody jest taka. W najodleglejszych czasach historycznych i nawet legendarnych istniała w Japonii klasa szlache-

cka, odpowiadająca rycerstwu w Europie feudalnej. Ludzie ci zwali się *samuraj* czyli wojownicy. Każdy „samuraj” nosił dwa miecze — swój skarb najcenniejszy, którego plebejzom nie wolno było używać. Ponieważ oprócz tych dwóch mieczów nie posiadali samuraje żadnej innej broni, więc w nich koncentrowali całą swoją sprawność wojowniczą, przy której pomocy trzymali w karchach znacznie liczebniejszą od siebie ludność plebejzowską. Opowiadają w Japonii, że jakiś inteligentny zuch z posród ludu spostrzegł raz — naturalnie było to jeszcze kiedyś w zamierzchłych czasach legendarnych — że, uśmierzając pewne mięśnie albo pewne żyły, można spowodować ich chwilowy paraliż, wskutek czego całe ciało przeciwnika staje się na jakiś czas niedolnym do walki. Przy znajomości takich miejsc słabych i szybkim je wyszukaniu, można gołemi rękami ubzdzielnić przeciwnika uzbrojonego. — Taki jest początek „dziu-dziuc”. Podobno przy-padkowy wynalazca przyjęty został natychmiast do kasty samurajów, która w ciągu wieków wydoskonalila się w używaniu jego metody i zrobiła z niej sekret kasty. Teraz, kiedy samuraje przestali być kastą uprzywilejowaną i kiedy rzemiosło wojenne uodostępiono dla wszystkich poddanych mikada, może też i z nauki „dziu-dziuc” każdy korzystać. Toteż w Japonii każdy prosty żołnierz, marynarz i policjant obowiązany jest uczęszczać na urzędowy kurs nauki „dziu-dziuc”.

W dzisiejszym stanie tej nauki panuje zasada, że wydoskonalony w niej człowiek, choćby słaby, powinien umieć zaatakować człowieka silniejszego i pokonać go. Ze to jest napaśwdć możliwe, to wynika z kilku następujących uwag: Oto każdy wie, jak dotkliwy ból

**Jan Höflinger, ul. Teatralna 1. 8 (koło kościoła OO. Jezuitów) przyjmuje zamówienia na TORTY w 30 gatunkach od 4 i 6 kor, oraz na PRZEKŁADAŃCE i PIECZYWO świąteczne. Zamówienia z prowincyi wysyłamy na czas, wykonane jak najstaramiej. Spis tortów i cenniki wysyłamy bezpłatnie.**

**Uwaga:** Każdy kupujący nawet najmniejszą ilość, na którego wypadnie setny kuponu kasowego, otrzyma bezpłatnie karton najlepszych pomadek.

kolei Grzymałów-Chorostków-Wygnanka - Ozorków, p. Dietuski kolei Jarosław-Pruchnik-Graniczka...

W końcu X. Żygułski domagał się, aby cały plan budowy kolei został przedłożony...

Obywatelstwo honorowe nadała rada miasta Skąły nad Zbruczem p. Augustowi Eustachiewiczowi...

Wielce przystępujący ustawy antypolskie rządu pruskiego odbył się z wielką okazalnością w Dębicy...

Reforma szkół średnich. W Kole literacko-artystycznym odbyła się przez dwa wieczory...

Wreszcie uchwalono następującą rezolucję: I. Zebrani uchwalają w zasadzie uznać reformę szkół średnich za konieczną...

II. Zebrani upraszają prezydium, aby w porozumieniu z gronem pedagogów w myśl wyrażonych...

Z Biura nam donoszą, że tamtejsza Rada miejska wybrała zastępcą burmistrza p. Mieczysława Burzyńskiego...

Zamach samobójczy. Wczoraj wieczorem strzelił do siebie w zamiarze samobójczym, w jednej z alei parku stryjskiego, Hipolit Hrehoreczuk...

Kradzież obrazu we Lwowie. Marszałkowi polowemu generałowi bar. Leitnerowi podczas przeprowadzania mebli z mieszkania przy ul. Franciszkańskiej...

Dyrekcja kolei państwowych donosi: Z powodu wykończenia się maszyn wraz z 6 wozami pociągu nr. 178 u wjazdu do stacji Chorostowa...

Symbol w klejnotach. W Anglii wprowadzono znów w używanie dawny, piękny zwyczaj obdarowywania krewnych i przyjaciół w dniu urodzin...

Grenat, to kamień tych, co w styczniu na świat przyszli, według tradycji ludowej dają noszący go zasób wrażliwości i miłości...

Colosseum Hermanów od 16 do 31 grudnia. Fenomenalne sensacje. Du Gros Trio, amerykański akt powapierający...

Literatura i sztuka. Mikotaj Niedźwiecki. „Z przeszłości Żółkwi“ Lwów, 198; nakładem autora, str. 73.

W Berlinie płacono dziś za gotówkę na cele giełdowe 9%. W sferach finansowych przeważa jednak nadzieja, że może niemiecki bank państwowy da sobie do końca roku radę z obecną stopą 7 1/2%.

Wiedeń, 17 grudnia. (Z) Sytuacja targów pieniężnych i dziś nie uległa żadnej zmianie na lepsze. Wszędzie skłonną do siebie daje ta sama troska o przyszłość, a wiadomości o pogarszaniu się koniunktury przemysłowych nadchodzą w dalszym ciągu.

Z Kopenhagi donoszą, że duński bank narodowy podwyższył swą stopę procentową o eskontu weksli z 7 na 8%, a od lombardu papierów wartościowych z 7 1/2 na 8 1/2%.

W Berlinie płacono dziś za gotówkę na cele giełdowe 9%. W sferach finansowych przeważa jednak nadzieja, że może niemiecki bank państwowy da sobie do końca roku radę z obecną stopą 7 1/2%.

Wiedeń, 17 grudnia. (Z) Sytuacja targów pieniężnych i dziś nie uległa żadnej zmianie na lepsze. Wszędzie skłonną do siebie daje ta sama troska o przyszłość, a wiadomości o pogarszaniu się koniunktury przemysłowych nadchodzą w dalszym ciągu.

Z Kopenhagi donoszą, że duński bank narodowy podwyższył swą stopę procentową o eskontu weksli z 7 na 8%, a od lombardu papierów wartościowych z 7 1/2 na 8 1/2%.

W Berlinie płacono dziś za gotówkę na cele giełdowe 9%. W sferach finansowych przeważa jednak nadzieja, że może niemiecki bank państwowy da sobie do końca roku radę z obecną stopą 7 1/2%.

Wiedeń, 17 grudnia. (Z) Sytuacja targów pieniężnych i dziś nie uległa żadnej zmianie na lepsze. Wszędzie skłonną do siebie daje ta sama troska o przyszłość, a wiadomości o pogarszaniu się koniunktury przemysłowych nadchodzą w dalszym ciągu.

Z Kopenhagi donoszą, że duński bank narodowy podwyższył swą stopę procentową o eskontu weksli z 7 na 8%, a od lombardu papierów wartościowych z 7 1/2 na 8 1/2%.

W Berlinie płacono dziś za gotówkę na cele giełdowe 9%. W sferach finansowych przeważa jednak nadzieja, że może niemiecki bank państwowy da sobie do końca roku radę z obecną stopą 7 1/2%.

Wiedeń, 17 grudnia. (Z) Sytuacja targów pieniężnych i dziś nie uległa żadnej zmianie na lepsze. Wszędzie skłonną do siebie daje ta sama troska o przyszłość, a wiadomości o pogarszaniu się koniunktury przemysłowych nadchodzą w dalszym ciągu.

Z Kopenhagi donoszą, że duński bank narodowy podwyższył swą stopę procentową o eskontu weksli z 7 na 8%, a od lombardu papierów wartościowych z 7 1/2 na 8 1/2%.

W Berlinie płacono dziś za gotówkę na cele giełdowe 9%. W sferach finansowych przeważa jednak nadzieja, że może niemiecki bank państwowy da sobie do końca roku radę z obecną stopą 7 1/2%.

Wiedeń, 17 grudnia. (Z) Sytuacja targów pieniężnych i dziś nie uległa żadnej zmianie na lepsze. Wszędzie skłonną do siebie daje ta sama troska o przyszłość, a wiadomości o pogarszaniu się koniunktury przemysłowych nadchodzą w dalszym ciągu.

Z Kopenhagi donoszą, że duński bank narodowy podwyższył swą stopę procentową o eskontu weksli z 7 na 8%, a od lombardu papierów wartościowych z 7 1/2 na 8 1/2%.

W Berlinie płacono dziś za gotówkę na cele giełdowe 9%. W sferach finansowych przeważa jednak nadzieja, że może niemiecki bank państwowy da sobie do końca roku radę z obecną stopą 7 1/2%.

Wiedeń, 17 grudnia. (Z) Sytuacja targów pieniężnych i dziś nie uległa żadnej zmianie na lepsze. Wszędzie skłonną do siebie daje ta sama troska o przyszłość, a wiadomości o pogarszaniu się koniunktury przemysłowych nadchodzą w dalszym ciągu.

Z Kopenhagi donoszą, że duński bank narodowy podwyższył swą stopę procentową o eskontu weksli z 7 na 8%, a od lombardu papierów wartościowych z 7 1/2 na 8 1/2%.

gólnych rodzajów — niech i tak będzie, ale pomimo to — dużo poezji zawiera tradycja.

Wiara w dni feralne i obawa przed nimi jest mimo podwyższonego ogólnego poziomu oświaty, ogromnie jeszcze wśród ludu rozpowszechniona...

Temperatura dnia 17 grudnia o godz. 7-ej rano wynosiła w Galicji zachodniej -15, w Łwowie -16, w Ternopolu -15, w Czerniowcach -15, w Wiedniu 3, w Salzburgu -7, w Grazu -1, w Pradze -1, w Tryeście 4, w Abuzji +2, w Bagosie -2, w Budapeszcie -5, w Berlinie 0, w Hamburgu 0, w Monachium -6, w Zurychu -5, w Genewie -2, w Lugano -2, w Anglii +8, w Paryżu -3, w Biarritz +7, w Nizy +4, w północnych Włoszech 0, w Florencji 0, w Rzymie +4, w Neapolu +5, w Palermo +10, w Madrycie +3, w Sztokholmie -6, w Petersburgu -13, w Wiedniu -19, w Warszawie -15, w Moskwie -18, w Ekwadorze -6, w Odesie -7, w Soczynie -6, w Belgradzie -5, w Bukareszcie -5, w Seulu -3, w Konstantynopolu +6, w Atenach +11. (Temperatura według Celsiusza)

Ston powietrza. T. o godz. 7 rano - 4 R. w pot. - 3 R. Bar. 764. Spada. Śnieg.

Właściciel biura reklam. (Do klienta śpiewaka.) A więc za 1500 kor. będziesz pan w ciągu sezonu dwa razy okradziony z brulionów, trzy razy uprowadzony przez hrabiny, sześć razy uduszony przez nieletnie wielbiciele. Czy dobrze?

Nowe gatunki najlepszych herbatników poleca fabryka Jana Höflingera. Sklep ul. Teatralna 1. 8, koło kościoła OO. Jezuitów.

Widowiska i koncerty. Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś: „Wesola wdówka“ — W piątek „Szkoła“.

W sobotę o 3 popołudniu „Hamlet“, wieczorem „Wesola wdówka“. — W niedzielę o godz. 3-ciej popołudniu „Orfeusz w piekle“, opera Offenbacha, wieczorem „Szkoła“.

W poniedziałek o godz. 5-tej popoł. „Jaś i Małgosia“, Humpelcincka i „Pajace“ Leoncavalla, gościnnie występ p. Bel Sorel. — We wtorek teatr zamknięty.

W środę popołudniu „Cyran de Bergerac“, Rostanda, wieczorem „Wesola wdówka“, wczwartek popołudniu „Gaiandub“, czyli „Trójka, luntajka“, wieczorem „Traviata“, w piątek popołudniu „Halka“, wieczorem „Szkoła“, w sobotę popołudniu „Hamlet“, wieczorem „Faust“, opera Gounoda; w niedzielę popołudniu „Zakłady automobilista“, krotokhwiła Kurta i Kraatza, wieczorem „Wesola wdówka“.

W poniedziałek po raz pierwszy „Panna Zołetta, moja żona“, komedia w 4 aktach P. Gavaulta i R. Charvaya; we wtorek popołudniu „Lalka“, operetka, wieczorem „Rok 1907“, przegląd sceniczny w 12 odsłonach; w środę popołudniu „Cenzor moralności“, komedia Nikorowicz; wieczorem „Carmen“, opera Bizeta; we czwartek „Wesola wdówka“, w piątek „Panna Zołetta, moja żona“.

„The Empire Vio“ dzisiaj i codziennie przedstawienie kinematograficzne o godz. 7 1/2 w sali Belle-Vue przy ul. Karola Ludwika.

Kinoteatr w Filarmoni „Excelsior“. Program od 14-20 grudnia 1907. Część I. Koncert muzyki włoskiej. 2. Malownicza podróż do Szwajcaryi. 3. Kiermasz na wsi. 4. Manewry armii francuskiej. 5. Życie i walki pod równikiem. 6. Dzieje drzewa w promyśle. 7. Pierwsza przechadzka „bobba“. Część II. 8. Koncert: Dziewczyna z folkami (Helmsberger). 9. Polów ryb w Sycylii. 10. Dramat dawnokini. 11. Zaczarowana zbroja. 12. Jak robia wachlarze w Japonii. 13. Aktor nowicusz. Część III. 1. Koncert: Gawot z operetki „Walzertraum“ (O. Strauss). 15. Przygody kobiety szpiegi. 16. Taniec w Hiszpanii. 17. Latarnia magiczna. 18. Modernistyczny malarz. 19. Elixir życia. Początek o godz. 7 1/2-mej wiecz. W sobotę, niedzielę i święta dwa przedstawienia. W środę 18 grudnia o godz. 4-tej popoł. przedstawienie popularne dla młodzieży z odmiennym programem i prelekcją inż. Libańskiego. Wstęp na wszystkie miejsca po 50 h. Każdego piątku nowy deborowy program.

Colosseum Hermanów od 16 do 31 grudnia. Fenomenalne sensacje. Du Gros Trio, amerykański akt powapierający. 5 Kaline, królowie akrobatów na podniebnej desce. Mab Dersy, paryska tancerka na muzycznym stole. Nareszcie sami, komedia w 1 akcie J. Horsta. Dwie sroty. Pierwszy wlot balonem, Boże Narodzenie. Sensacyjne obrazy Vitographu. 10 nowości. W niedzielę i święta dwa przedstawienia: o godz. 4-ej i 8-ej.

Literatura i sztuka. Mikotaj Niedźwiecki. „Z przeszłości Żółkwi“ Lwów, 198; nakładem autora, str. 73.

Jest to monografia miasta Żółkwi, opisująca jej rozwój od połowy XVI stulecia aż do czasów ostatnich. Nie jest to studium źródłowe, ale praca napisana w celach popularnych, a napisana bardzo zajmująco i barwnie z wielkim umiłowaniem drogią pamiętek dawnej świetności Żółkwi, której dwa dziesiąte tak wielką w dziejach naszymi odegrała rolę. P. Niedźwiecki, przybywszy przed kilkoma laty do Żółkwi, tak rozniósł się w nagromadzonych tam pamiętkach dawnej siedziby Żółkiewskich, Daniłowiczów i Sobieskich, że postanowił — jak sam opowiada w przedmowie — skreślić przystępnie, a dla ludu łatwo zrozumiałe dzieje tego miejsca, usławniego wielkimi cnotami, krwią i łzami naszych ojców. Zebrawszy stosowne materiały, najprzód zapomniał odczytać popularnie odtwarzać p. Niedźwiecki w dusznych miejscowego ludu i mieszczaństwa wielkie postacie i minione obrazy świetnej przeszłości Żółkwi. Odczyty, obejmujące dla lepszego zrozumienia także uryki dziejów Rzeczypospolitej, spisał autor i zebrałszy razem, wydał jako monografię Żółkwi.

Książka ta traktuje dzieje Żółkwi wedle jej okresów rozwoju, ściśle związanych z dziejami ro-

dzin jej przodków, którym autor oczywiście wiele poświęca miejsca; wieg najprzód przosuwają się, przed naszymi oczyma coraz to świeższe okresy rozwoju Żółkwi za czasów kolejno Żółkiewskich, Daniłowiczów i Sobieskich, a przedwzrostkiem Jana III, który tak gorliwie dbał o dobro tego miasta, potem jeszcze krótki okres świetności Żółkwi za dziedzictwa ks. Michała Radziwiłła, który wprowadził w Żółkwi nie mieszkał, ale miał ją w gorliwej opiece i niejedną fundacją utrwał w niej pamięć po sobie. Po jego śmierci (1763) wraz z smutnym okresem dziejów Rzeczypospolitej zaczyna się i upadek Żółkwi.

Dziełko p. Niedźwieckiego wydane jest bardzo pięknie i starannie. Wielką jego ozdobą są prześliczne ryciny, przedstawiające najważniejsze pamiątki Żółkwi i kilka widoków; jest tych ilustracji 32, a wszystkie pod względem typograficznym wykonane są znakomicie.

Z dochodu uzyskanego z rozsprzedaży tego zajmującego dziełka przeznaczył autor 1/4 część na restaurację kościoła żółkiewskiego i sprawienie urny na przechowanie prochów hetmana Żółkiewskiego.

Nowe książki. Świeżo wyszły z druku następujące dzieła: Arthur Górski. „Monsalvat“. Rzecz o Adamie Mickiewiczu. Nakład autora. Kraków. 1908. Stron 280.

A. J. Dalsème. „Pan z Antypodów“. Przygody na łądzie i morzu spisane dla młodzieży, z wieloma rycinami w tekście. Przekład z francuskiego. Kraków. Nakład Gebethnera i Spółki. 1908. Stron 134.

Pismo rektora wszechszkół lwowskiej. Szanowna Redakcjo! Ze względu na fałszywe pogłoski i wiadomości, które zostały podane w wielu dziennikach, oznajmiam, że senat akademicki, który na posiedzeniu z dnia 11-go grudnia b. r. uchwalił, aby immatrykulacja odbyła się w sobotę dnia 14-go b. m., ani w chwili powzięcia tej uchwały, ani później nie otrzymał żadnego rozporządzenia ministerialnego, odnoszącego się do immatrykulacji i rozporządzenie takie do dnia dzisiejszego nie nadeszło. Nie mógł się więc senat zajmować żadnym rozporządzeniem ministerialnym, zmieniającym immatrykulację co do formy lub co do języka, lub znosząc ją, a tem samem żadnym zarządzeniem wprowadzając ją lacińską rotę przyrzeczenia. Nadeszło natomiast dnia 7-go b. m. oficjalne zapytanie ze strony radu, proponujące rozważenie, czyby senat w sprawie immatrykulacji, oraz w kilku innych sprawach, które były przedmiotem układów między rządem a klubem ruskim, nie uważał za wskazane powziąć uchwał, zmieniających istniejący stan rzeczy, w którym to zaopiniowany rząd wyraźnie stwierdził pełną autonomię uniwersytetu i przytoczył Najwyższe postanowienie z dnia 27-go kwietnia 1879 roku. Sprawę tę tak doniosła, wymagającą wszechstronnego zbadania i przygotowania, przekazał senat już dnia 11-go b. m. komisji, której sprawozdanie będzie przedmiotem obrad na plenum senatu.

Stwierdzam zatem, iż Senat nie mogąc przesądzić ostatecznej swej uchwały w tej sprawie, postanowił obojętnie immatrykulację w dniu 14 b. m. w formie, jaką w danych warunkach uważał za właściwą, dając do unikięcia niepożądanych zajęć i złagodzenia pewnych osobistych drażliwości. Wobec przytoczonych faktów nie może być mowy o rozpowszechnionem przez niektóre pisma wiedeńskie twierdzeniu, jakoby dzień immatrykulacji został nagłe przesunięty z 16 na 14 grudnia, rzekomo w tym celu, aby wyprzedzić znieśnienie immatrykulacji przez Ministerium.

Gdy mimo to przyszło do przykrych scen, użyłem całej energii, aby uciszyć gwałtowne wybuchy namiętności, nawołując wszystkich do poszanowania Uniwersytetu, jako przybytku nauki. Uważam za nieliczące z godnością Rektora Uniwersytetu odpiierać tu insynuacje pewnego organu, który posiada mnie o postępowaniu, niegodne mego stanowiska. W usłowaniu mem przywrócenia porządku i doprowadzenia do skutku immatrykulacji, znalazłem jak najgorliwsze poparcie ze strony PP. Dziekanów, na których także padły ubliżające im, a niesłuszne posądzenia.

Z głębokim poważaniem Dębński, rektor.

Część ekonomiczna. Wiedeń, 17 grudnia. (Z) Sytuacja targów pieniężnych i dziś nie uległa żadnej zmianie na lepsze. Wszędzie skłonną do siebie daje ta sama troska o przyszłość, a wiadomości o pogarszaniu się koniunktury przemysłowych nadchodzą w dalszym ciągu.

Z Kopenhagi donoszą, że duński bank narodowy podwyższył swą stopę procentową o eskontu weksli z 7 na 8%, a od lombardu papierów wartościowych z 7 1/2 na 8 1/2%.

W Berlinie płacono dziś za gotówkę na cele giełdowe 9%. W sferach finansowych przeważa jednak nadzieja, że może niemiecki bank państwowy da sobie do końca roku radę z obecną stopą 7 1/2%.

Wiedeń, 17 grudnia. (Z) Sytuacja targów pieniężnych i dziś nie uległa żadnej zmianie na lepsze. Wszędzie skłonną do siebie daje ta sama troska o przyszłość, a wiadomości o pogarszaniu się koniunktury przemysłowych nadchodzą w dalszym ciągu.

Z Kopenhagi donoszą, że duński bank narodowy podwyższył swą stopę procentową o eskontu weksli z 7 na 8%, a od lombardu papierów wartościowych z 7 1/2 na 8 1/2%.

W Berlinie płacono dziś za gotówkę na cele giełdowe 9%. W sferach finansowych przeważa jednak nadzieja, że może niemiecki bank państwowy da sobie do końca roku radę z obecną stopą 7 1/2%.

Wiedeń, 17 grudnia. (Z) Sytuacja targów pieniężnych i dziś nie uległa żadnej zmianie na lepsze. Wszędzie skłonną do siebie daje ta sama troska o przyszłość, a wiadomości o pogarszaniu się koniunktury przemysłowych nadchodzą w dalszym ciągu.

Z Kopenhagi donoszą, że duński bank narodowy podwyższył swą stopę procentową o eskontu weksli z 7 na 8%, a od lombardu papierów wartościowych z 7 1/2 na 8 1/2%.

W Berlinie płacono dziś za gotówkę na cele giełdowe 9%. W sferach finansowych przeważa jednak nadzieja, że może niemiecki bank państwowy da sobie do końca roku radę z obecną stopą 7 1/2%.

Wiedeń, 17 grudnia. (Z) Sytuacja targów pieniężnych i dziś nie uległa żadnej zmianie na lepsze. Wszędzie skłonną do siebie daje ta sama troska o przyszłość, a wiadomości o pogarszaniu się koniunktury przemysłowych nadchodzą w dalszym ciągu.

Z Kopenhagi donoszą, że duński bank narodowy podwyższył swą stopę procentową o eskontu weksli z 7 na 8%, a od lombardu papierów wartościowych z 7 1/2 na 8 1/2%.

W Berlinie płacono dziś za gotówkę na cele giełdowe 9%. W sferach finansowych przeważa jednak nadzieja, że może niemiecki bank państwowy da sobie do końca roku radę z obecną stopą 7 1/2%.

Wiedeń, 17 grudnia. (Z) Sytuacja targów pieniężnych i dziś nie uległa żadnej zmianie na lepsze. Wszędzie skłonną do siebie daje ta sama troska o przyszłość, a wiadomości o pogarszaniu się koniunktury przemysłowych nadchodzą w dalszym ciągu.

Z Kopenhagi donoszą, że duński bank narodowy podwyższył swą stopę procentową o eskontu weksli z 7 na 8%, a od lombardu papierów wartościowych z 7 1/2 na 8 1/2%.

W Berlinie płacono dziś za gotówkę na cele giełdowe 9%. W sferach finansowych przeważa jednak nadzieja, że może niemiecki bank państwowy da sobie do końca roku radę z obecną stopą 7 1/2%.

Wiedeń, 17 grudnia. (Z) Sytuacja targów pieniężnych i dziś nie uległa żadnej zmianie na lepsze. Wszędzie skłonną do siebie daje ta sama troska o przyszłość, a wiadomości o pogarszaniu się koniunktury przemysłowych nadchodzą w dalszym ciągu.

Z Kopenhagi donoszą, że duński bank narodowy podwyższył swą stopę procentową o eskontu weksli z 7 na 8%, a od lombardu papierów wartościowych z 7 1/2 na 8 1/2%.

W Berlinie płacono dziś za gotówkę na cele giełdowe 9%. W sferach finansowych przeważa jednak nadzieja, że może niemiecki bank państwowy da sobie do końca roku radę z obecną stopą 7 1/2%.

Wiedeń, 17 grudnia. (Z) Sytuacja targów pieniężnych i dziś nie uległa żadnej zmianie na lepsze. Wszędzie skłonną do siebie daje ta sama troska o przyszłość, a wiadomości o pogarszaniu się koniunktury przemysłowych nadchodzą w dalszym ciągu.

Z Kopenhagi donoszą, że duński bank narodowy podwyższył swą stopę procentową o eskontu weksli z 7 na 8%, a od lombardu papierów wartościowych z 7 1/2 na 8 1/2%.

W Berlinie płacono dziś za gotówkę na cele giełdowe 9%. W sferach finansowych przeważa jednak nadzieja, że może niemiecki bank państwowy da sobie do końca roku radę z obecną stopą 7 1/2%.

Wiedeń, 17 grudnia. (Z) Sytuacja targów pieniężnych i dziś nie uległa żadnej zmianie na lepsze. Wszędzie skłonną do siebie daje ta sama troska o przyszłość, a wiadomości o pogarszaniu się koniunktury przemysłowych nadchodzą w dalszym ciągu.

Z Kopenhagi donoszą, że duński bank narodowy podwyższył swą stopę procentową o eskontu weksli z 7 na 8%, a od lombardu papierów wartościowych z 7 1/2 na 8 1/2%.

W Berlinie płacono dziś za gotówkę na cele giełdowe 9%. W sferach finansowych przeważa jednak nadzieja, że może niemiecki bank państwowy da sobie do końca roku radę z obecną stopą 7 1/2%.

szczególne sieci kolejowe przypada z dochodów brutto z przewozu podróży: na zachodnią sieć kolejową 3,454,900 kor., na sieć wschodnią 1,720,100 kor., zaś na kolej północną 1,484,900 koron. W porównaniu z dochodami w listopadzie roku ubiegłego z ruchu podróży są te sumy większe: na sieci zachodniej o 163,277 koron, na sieci wschodniej o 77,612 koron, na kolei północnej o 55,799 koron.

Wzrost dochodów z przewozu podróży na sieci zachodniej i na kolei północnej przypisuje zarząd kolejowy „trwałemu sprzyjającemu stosunkom dla ruchu pasażerskiego“, zaś wzrost dochodów na sieci wschodniej tj. galicyjskiej powrotnemu ruchowi emigrantów sezonowych oraz powrotowi emigrantów z Ameryki. Dochód z przewozu towarów wynosił w listopadzie: na sieci zachodniej 15,362,900 kor., na sieci wschodniej 6,575,400 kor., na kolei północnej 8,451,200 koron. Jest to w porównaniu z dochodami w listopadzie r. ub. na sieci zachodniej + 748,145 kor., na sieci wschodniej + 317,119 kor., a na kolei północnej 434,636 koron. Na wzrost dochodów z transportu towarów wpłynęły na wszystkich kolejach w równej mierze wielkie transporty węgla, drzewa i zboża, a także spóźnione tego roku transporty buraków cukrowych.

W jedenastu upłynionych miesiącach bież. roku, tj. od początku roku po koniec listopada wynosiły dochody wschodniej i zachodniej sieci kolejowej razem 292,253,300 kor., zaś kolei północnej 104,340,500 kor.; razem tedy dochody kolei państwowych w tych 11 miesiącach wynosiły 396,593,800 kor. Przedstawia to w porównaniu z dochodami w tych samych miesiącach r. ub. nadwyżkę 28,665,911 kor. Z tej nadwyżki przypada 20,424,935 koron na wschodnią i zachodnią sieć, a 8,240,976 kor. na kolej północną. Wobec tego stanu dochodów kolei państwowych spodziewać się należy, że tegoroczny bilans kolei państwowych będzie od zeszłorocznego korzystniejszy brutto o około 31,270,000 koron.

Wiedeń. Deutschnationale Correspondenz donosi: Zjednoczenie stronniestwa niemieckiego prowadzi dziś w dalszym ciągu obrady i przyjęło rezolucję dr. Chiariego z wezwaniem radu, aby bezwzględnie wystąpił z propozycjami w sprawie ugody czesko-niemieckiej, ażeby wreszcie można było przywrócić porządek w kraju. Stronictwa mają natychmiast rozpocząć odnośne prace. W dyskusji brał też udział ministerowie Marchet i Peschka. Dr. Marchet oświadczył się za rezolucją p. Chiariego.

Petersburg. Ukaz carski do ministra wojny zarządza podwyższenie płac oficerskich z dniem 14 stycznia 1909.

Warszawa. Pisma żydowskie otrzymały wiadomość z Londynu, że w czasie bieżącej zimy powróci z Ameryki przeszło 300,000 żydów emigrantów, którzy nie mogą tam znaleźć utrzymania z powodu przesilenia ekonomicznego.

Ryga. Aresztowano zarząd wojennej organizacji lotyckich socjalnych-demokratów w liczbie 20 osób; pomiędzy uwięzionymi są szeregownicy i kobiety.

Petersburg. Pomiędzy centrum w radzie państwa a centrum w dumie doszło do skutku porozumienia na zasadach następujących: Wszelkie projekty będą naprzód rozpatrywane na posiedzeniach przedstawicieli obu centrów. Na nich będą układane redakcje poszczególnych punktów, które następnie będą złożone w dumie i radzie państwa. Umowę tę zawarło 220 paździerznikowców i członków umiarkowanej prawicy z dumy i 84 członków centrum w radzie państwa.

Petersburg. Na porządku dziennym wczorajszego posiedzenia Rady państwa był wniosek, przedłożony przez 39 członków, o zniesienie t. zw. kuratoryj trzeźwości. Wnioskodawcy podnoszą, że kuratoryje te nie spełniają należnego na nie obowiązku, oraz że twierdzenie, jakoby naród rosyjski teraz niemal konsumował alkohola, niż narody zachodnio-europejskie, jest nieprawdziwe.

Minister sprawiedliwości zwał wniosek i oświadczył, że walka z opilstwem jest konieczną. Mówca powitałby jak najgorzej wszelkie wnioski, któreby rokowały lepszy wynik tej walki. Jednakowoż zwalczanie alkoholizmu jest trudne, ponieważ tkwi on w naturze ludzkiej. Kwęstwa, jak należy zwalczać opilstwo, należy do najtrudniejszych i prawie niemożliwych do rozwiązania. Skarb państwa nigdy nie stał na przeszkodzie zwalczaniu alkoholizmu.

Minister skarbu wystąpił kategorycznie przeciw mniemaniom, jakoby państwo bezwarunkowo potrzebowało dochodów z wódki. Od czasu zaprowadzenia monopolu wódzianego rząd zawsze oświadczał, że odrzuca sztuczne podwyższenie dochodu z wódki. To podwyższenie nastąpiło tylko pod wpływem innych wydatków, a zwłaszcza rewolucyj.

Rada państwa. Wiedeń. Nowo wybrany poseł Daszyński zjawił się w Izbie i złożył przyrzeczenie poselskie wśród żywych oklasków z ław socjalistów.

Prezydent oświadcza, że p. Baczynski złożył wczoraj wobec niego oświadczenie, iż ubolewa głęboko z powodu zajścia z dnia 16 b. m. i Izba przeprasza, był on wówczas nadzwyczaj wzburzony i dlatego z całego zajścia tyle tylko sobie przypomniał, że nie miał zamiaru ani prezydenta, ani innego członka Izby czynnie lub słownie obrazić. Prezydent podaje to oświadczenie do wiadomości Izby z tym dodatkiem, że oczywiście tego rodzaju postępek, jak p. Baczynskiego, nie podpada pod nietykalność poselską.

Następnie prezydent ministrów podał do wiadomości, że otwarcie delegacji nastąpi jutro, w piątek, o godz. 9 rano w sali posiedzeń sejmu dolno-austriackiego.

Minister skarbu przedłożył projekt ustawy w sprawie należytości i stempel za przyznawanie, przeniesienie lub wpisanie do ksiąg gruntowych prawa wydobycia ropy.

Wnioski zgłosili między innymi p. Liebermann o zniesienie rewersów demolacyjnych w rejonie fortecznym w Przemyślu, p. Battaglia o zaliczenie Tarnowa do wyższej klasy dodatków aktywalnych; p. Morawski o popieszczenie stosunków pracy i płacy w państwowym przemyśle.

Przyjeżdżali dnia 19 grudnia. J. Horodyński z Sarnek dołnych. S. Kopyziński z Tarnopola. S. Zub z Borysławia. Dr. Stawicki z Rosy. S. Szczerowski ze Strychaniec. F. Skarzynski ze Szewkowa. J. Matasch ze Złoczowa. O. Schmel z Firlejowski. J. Lukaszewicz z Rzeszawy. L. Rewaal ze Skąły. W. Romański z Hrusiatycz. Dr. Januszkiwicz z Żółkwi.

HOTEL FRANCUSKI. Przyjeżdżali dnia 19 grudnia. T. Bohdanowicz z Krakowa. S. Graff z Pomorzana. Dr. J. Mendlowski z Głiny. M. Goszkowski z Rawy ruskiej. J. Dawnarowicz z Krakowa. J. Lyskiński ze Stanisławowa. J. Rybiński z Janowa. T. Drewniński z Przemyśla. W. Salimski z Borysławia. G. Skala z Przemyśla. W. Kalik z Krakowa. Dr. L. Piliński z Zagórza. T. Kamiński z Krakowa. Dr. W. Jurkiewicz ze Stanisławowa. T. Koneczny z Drezna. L. Sonnenschein, J. Jeruzalem i A. Schlesinger z Wiednia.

MADEBLANE. Poczta będzie sobie głowę suszyć, ciotka posłania wszelkie, co potrzebuje, a drogiej odwrócić w mecie łupawej. Pająk prawdziwie nętki sodoło mierzalne robią jej najczulszą przyjemność — ponieważ je grubowłose wypróbowa i za nimi przypada. Pół tuzina szkatulek mogą się je pochłobić i będą mieć zdrowie, za co pójżyczego kapiecia. Pająk prawdziwie sodoło-pastyki łupawie się w szkatulkach po K 1.25 we wszystkich aptekach, drogeriach i handlu wódki.

Podziękowanie. Krakowski Zakład witrażów i mozaiki Wp. architekt S. G. Zeleniecki wykonał doży witraż, projektowany przez p. Eugeniusza Dąbrowę Dąbrowskiego, przedstawiający N. Maryę Pannę i osadzil go tymi dniami w Krzyżu Kościoła naszego od ul. Brack

Sledztwo starej panny. CZĘŚĆ IV. Rozwiązanie wielkiej tajemnicy.

(Ciąg dalszy).

Jakiego wynagrodzenia spodziewasz się pani, odkładając rzecz na później? — zapytał komisarz? — Czy nie miałabyś większego zadowolenia, wymieniając teraz nazwisko zbrodniarza, i nie pozwalając mu przepędzenia jednej noy w pozornem bezpieczeństwie?

ten sposób się rozmówili: — Sądziś pan, że ona jest przy zdrowych zmysłach? — Najzupełniej. — I że przed piętnastoma dniami ich nie stracił? — Jeszeli się jej sprzeciwił nie będą. — Jesteś pan pewny, że ona jest w tę zbrodnię uwikłana? — Była przy jej spełnieniu. — Czy nie kłamie utrzymując, że jest jedyną osobą, mogącą wskazać zabójcę? — Tak, przynajmniej jest jedyną, od której można się czegoś dowiedzieć. Zachowanie się Van Burnamów, szczególnie Howarda, gdy go przed chwilą postawiłem wobec tej młodej dziewczyny, dowodzi, jak mało na nich liczyć możemy.

warda Van Burnam, a jednak ich wzajemna obojętność, jak również obecna postępowanie tej dziewczyny zdają się wskazywać, że niema między nimi żadnego stosunku. Niemożliwem więc jest, aby Howard był winowajcą. Czyżby to widok Franklina tak ją wzruszył, a pozorna obojętność, w jaką się na jego widok przyobleka, byłaby tylko dowodem jej panowania nad sobą? To mi się wydaje nieprawdopodobnem. Prawda, że cała ta sprawa pełną jest trudnych do rozwiązania zagadek. Żadna teoria nie zgadza się z faktami. Dochodzi się do pewnego punktu i rozbić się trzeba o nieprzezwyciężone trudności. Albo ci, co popełnili tę zbrodnię, posiadają nadzwyczajny talent ukrywania się, albo zablakaliśmy się na wprost fałszywym tropie.

dziewczyny. Trzeba jej pozwolić oddalić się. — Ani na chwilę nie strać jej z oczu. — Bardzo dobrze. Na wielkie cierpienia, wielkie środki. Pozostawmy jej wolne pole do działania. Zawiesz jest silną sprężyną, gdy chodzi o zdecydowaną kobietę, a sądząc z pozorów, ta zemsty tylko żąda. Po tem porozumieniu się, komisarz zbliżył się do miss Oliver i zapytał, czy pewną jest, że zbrodniarzem nie skorzysta z tego czasu, aby uciec lub gdziekolwiek się ukryć. Na te słowa blade lica młodej dziewczyny pokryły się silnymi rumieńcami i z uniesieniem zawołała: — Gdyby najmniejszy pozór tego, co się tu dzieje, doszedł do niego, nie miałabym sposobu przeszkodzenia jego ucieczce. Przystępnijcie mi więc panowie obadwaj, że nawet wiadomość o mojem istnieniu pozostanie tajemnicą między nami. W przeciwnym razie nie podniosę nawet palca dla oddania go w ręce sprawiedliwości, nawet dla ocalenia niewinnego. — Nie mamy potrzeby przysięgać, ale obojętnym się detrzywać tajemnicy — powie-

dział komisarz. — Więc kiedy możemy liczyć na panią? — Od dziś za piętnaście dni, punktualnie o 8-jej godzinie. Gdziekolwiek będę, znajdę się przy mnie. Zobaczą mnie wtedy kładącą rękę na ramieniu mężczyzny. Będzie to ramię zabójcy pani Van Burnam. XXXIX. Suknia z białego atlasu. W kilka dni dopiero dowiedziałam się o wypadkach opisanych w ostatnim rozdziale. Umieściłam je tam dla lepszego objaśnienia czytelnika o spotkaniu, jakie miałam wkrótce z panem Gryce. Nie widziałam agenta od chwili opuszczenia domu miss Althorpe, w niewesołych okolicznościach, o których wspominałam wyżej. Czas tak mi się dłużył, że przybycie jego sprawiło mi wielką przyjemność, co on za bardzo naturalne uważał. (Ciąg dalszy nastąpi)

Sprzedaj tylko przed Bożem Narodzeniem i przed Wielkanocą

PIWO ŚW. PAWŁA EMIL JOLLES

Reprezentacya dla Galicyi w. Lwów, Pasaż Hausmana. Reprezentacya i Skład Browaru Mieszc. w Pilźnie, Browaru Akcyj. w Olomuńcu, i Browaru Ake. w Czerniowcach.

DONIESIENIE!

Od pół wieku prawie „TYGODNIK ILLUSTROWANY“ stoi na posterunku, niezłomnie służąc ideałom Prawdy i Dobra, nie schodząc ani na krok z wykładającej drogi i tylko stale z biegiem czasu i zmianą warunków, rozszerzając zakres działalności swojej na niwie literatury i sztuki rodzimej i obcej.

Nie było wybitnego pióra, nie było talentu malarskiego, któreby do skarba tego złożyły najcenniejszych perel swjej twórczości, i oto po latach pięćdziesięciu TYGODNIK, jak był, tak jest strażnicą myśli polskiej, ducha i serca polskiego.

W prospekcie niniejszym, unikając szumnych zapowiedzi i hałaśliwych obwieszeń, nie liczących z godnością rozumiejących swe zadanie publicystów i powagą obecnej, ograniczamy się na wymienieniu niektórych prac, przygotowanych na rok przyszły.

W r. 1908-ym nawiązując szereg poszytów specjalnych, wydamy numery: Nad polskim morzem, Emigracyjn, Mieszczanstwa polskiego, Masoneryi polskiej; zeszyty, poświęcone sztuce amerykańskiej, skandy-nawskiej, indyjskiej i w. i.

W roku 1908-ym drukować więc będziemy:

Władysława Reymonta „LATO“

Wielkie wyjątkowe Premium „Tygodnika ilustrowanego“.

W celu upamiętnienia zbliżającej się pięćdziesiątej rocznicy istnienia swego TYGODNIK ILLUSTROWANY prenumeratom na rok 1908 ofiaro-wywa wspaniałe, wysoce artystyczne i oryginalne premium.

Będzie to przepyszny, wstrząsający potęgą motywów i siłą wykonania cykl kartonów

ANTONIEGO KAMIENSKIEGO

„DUCH REWOLUCYONISTA“.

Cykl ten, składający się z dziesięciu obrazów i przepięknej, nadającej charakter całemu wydawnictwu, ilustrowanej okładki, osnuł poeta-malarz na tragi-cznych wydarzeniach ostatnich trzech lat. Lata owe, tak krwawo zapisane w sercu naszym i w pamięci, opromieniła jednak słoneczna nadzieja lepszej przyszłości. Kiedyś, jak dziś genialne utwory Grottgera, cykl Kamińskiego będzie dokumentem artystycznym do epoki, w której żyjemy, epoki pełnej

- Świątną powieść Prusa „D Z N E C I“ Henryka Sienkiewicza nowelę „SĄD OZYRYSA“ z oryg. ilustr. Jana Holewińskiego. Maryi Konopnickiej nowelę „W GDAŃSKU“ z ilustracyami K. Górskiego. Stef. Żeromskiego nowelę historyczną „Śmierć Żółkiewskiego“ Kazimierza Tetmajera „W TATRACH“ i cykl nowel. Szereg specjalnie dla TYGODNIKA zamówionych utworów noweli-stycznych GABRYELI ZAPOLSKIEJ.

BOLESŁAW PRUS nadal pomieszczać będzie swe KRONIKI TYGODNIOWE poruszające najwyższe zagadnienia doby. Na rok przyszły zyskaliśmy prawo reprodukcji obrazów pierwszorz. wartości. Nadto w działach literackich, historycznych, naukowych i publicysty-cznych, „TYGODNIK ILLUSTROWANY“ nadal korzystać będzie ze stałego współpracownictwa sil wybitnych, całego ogółowi polskiemu znanych. „CHWILA BIEŻĄCA“, stanowiąca poniekąd drugie pismo, wydawane łącznie z TYGODNIKIEM, odtwarzać będzie w artykułach, felietonach, korespondencyach, rysunkach i fotografiach cały obraz tygodnia. Uznając ważność zapowiedzi masowej emigracji do Brazylii, TYGO-DNIK zawczasu delegował swego korespondenta, aby ten zbadał sprawę na miejscu. Życie parlamentarne w Rosyi, rozwój prac społecznych na prowincyi, zarówno w kraju jak za kordonem, znajdować będą szerokie odbicie w druku i ilustracyach. W bezpłatnym dodatku powieściowym drukować będziemy niezmier-nie interesującą powieść oryginalną M. CZERNEGO „NIEWOLNICZY CIAŁA“ osnutą na wypadkach lat ostatnich.

szarpania się ducha, ponurej, rozświetlanej błyskami piorunów i przecuciem dalekiej jeszcze, ale — wierzywny w to całą mocą duszy — wschodzącej już zorzy.

Na cykl ów składają się kartony następujące: „Wymarłe miasto“, „Propaganda“, „Trybun uliczny“, „Wiec dzieci“, „Walki bratobójcze“, „Szpieg“, „Brauningi“, „Bomba“, „Odwiedziny więźniów“, „Po 45 latach“. „DUCH REWOLUCYONISTA“ w najprzedniejszej reprodukcji arty-stycznej, nie ustępującej w niczem oryginalowi, ukazać się w połowie grudnia r. b. i natychmiast rozesłany będzie tym, którzy złożą całoroczną prenumeratę na rok 1908. Prenumeratorky kwartalni TYGODNIKA ILLUSTROWANEGO otrzy-mają „DUCHA REWOLUCYONISTĘ“ przy wniesieniu przedpłaty za IV kwartał roku 1908.

Cenę księgarską albumu oznaczyliśmy na rb. 8 tak, że prenumerato-ry TYGODNIKA otrzymywać będą pismo nasze zupełnie DARMO.

Do albumu „DUCH REWOLUCYONISTA“ przygotowaliśmy artysty-czną okładkę płócienną, którą prenumeratorky TYGODNIKA ILLUSTROWA-NEGO nabywać mogą w cenie 5 K. 80 hal. Nadto obniżyliśmy prawie do połowy cenę kompletów dzieł Sienkiewi-cza, wydanych w latach poprzednich, dla ułatwienia nowym prenumeratom skompletowania sobie całości. 81 tomów Sienkiewicza z lat ubiegłych za dopłatą kor. 5140 bez oprawy, zaś 86 kor. za tomy w oprawie. Komplet ten może być nabyty w 7-miu seryach. Pierwszych 5 seryi po 12 tomów, 6-ta serya 13 tomów po 7 kor. bez oprawy, zaś po 12 kor. w oprawie i 7-ma serya 8 tomów kor. 740 bez oprawy, kor. 18 w oprawie.

Prenumeratę ze Lwowa, Galicyi i Bukowiny przyjmują:

Główna ekspedycya „Tygodnika Ilustrowanego“ we Lwowie, Pasaż Hausmana, 9

(Biuro Dzienników i Ogłoszeń Sokolowskiego) — oraz wszystkie Księgarnie i Kantory pism.

Warunki prenumeraty „Tygodnika Ilustrowanego“ razem z zeszytami albumowymi, dodatkiem w arkuszach i sلبumem artystycznym Kamińskiego „Duch Rewolucjonista“

Table with 4 columns: Location (Lwów, Galicya/Bukowina), Frequency (Półrocznie, Rocznie), Price (Kor. 6 80, 13 60, 27-20), and Payment Method (Kwartalnie, Półrocznie, Rocznie).

Ozdobne okładki do oprawiania półrocznych kompletów „Tygodnika“ w cenie 3 korony 20 h., na opakowanie okładki dołączyć należy 40 h.

Numery okazowe i prospekty wysyła gratis: Główna ekspedycya „Tygodnika“ we Lwowie, Pasaż Hausmana 9. (Biuro dzienników i Ogłoszeń Sokolowskiego).

Advertisement for perfumes and cosmetics by Jan Ihnatowicz, listing various scents like Gardenia, Amaryllis, and Tréfle du Japon, along with prices and contact information.

Advertisement for Dom Bankowy Schütz i Chajes, offering financial services and loans, located at Lwów, pl. Maryacki 7.

Advertisement for KOLEDY BARAŃSKIEGO, a collection of songs and poems, published by Księgarnia POLSKA.

Advertisement for Dostarczamy oficyalistów, offering recruitment services for various professions like teachers and clerks.

Advertisement for Dr. Zuckera Kapieie, a medicinal product for respiratory ailments, featuring an illustration of a child.

Advertisement for Schuster i Toezyski, a shoemaker and tailor, located at Lwów, 3 Maja 5.

Advertisement for Stabosc męzka, a health product for men, and Smalec, Loninę, Sadło, Salami, a food product.

Advertisement for Kredyt osobisty and Guvernantkę, offering personal loans and governess services.

Advertisement for PIERWSZE GALICYJSKIE TOWARZYSTWO AKCYJNE, featuring RUMY i KONIAKI and other products, with contact information for Biuro dzienników Sokolowskiego.

Advertisement for Biuro dzienników we Lwowie Pasaż Hausmana 1. 9, offering travel guides for Galicia, Austria, Germany, and other regions.

Advertisement for Katalog Wypożyczalni Nowości Muzycznych, listing various musical instruments and sheet music for sale or rental.

Advertisement for Dr. Zuckera krysztal-wo, a health product for rheumatism and other ailments, located at Lwów, ul. 3-go Maja róg Kosciuszki.

Advertisement for pierwszorzędne produkty we-glerskie, featuring various food products like salami and sausages.

Advertisement for „Młucha“ and KRESY, featuring various products and services, with contact information for Składy dla miasta Pasaż Hausmana.